
Seropédica
Segunda-feira, 09 de Janeiro de 2023
Ano VI - Nº 1.206 BOS Boletim Oficial

do Município de Seropédica
2

 Lei nº 74, de 30 de Dezembro de 1998 

Prefeitura Municipal de Seropédica
Secretaria Municipal de Governo 

Email: boletimoficial@seropedica.rj.gov.br 
Rua Maria Lourenço nº18 / Fazenda Caxias – Seropédica -RJ  - Tel: 2682-2224

https://seropedica.rj.gov.br/

BOS Boletim Oficial
do Município de Seropédica

ATOS DO PREFEITO

ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

 DE ADMINISTRAÇÃO

DECRETO MUNICIPAL Nº 2138 DE 06 DE JANEIRO DE 
2023

Exonera e nomeia os membros da Diretoria-Executiva 
do Instituto de Previdência dos Servidores Municipais de 
Seropédica - SEROPREVI.

Considerando o que determina o art. §1º, art. 5º da Lei 
Municipal nº 786/2022.
Eu, Lucas Dutra dos Santos, PREFEITO MUNICIPAL DE 
SEROPÉDICA, nos termos da Lei Orgânica, RESOLVO:

Art. 1º Exonerar Hugo Lopes de Oliveira, Roseli Rodrigues 
de Novaes da Silva e Aluizio Macena da Costa, a contar 
de 23/12/2022, dos cargos de Diretor Presidente, Diretora 
e Diretor, respectivamente, do Instituto de Previdência dos 
Servidores Municipais de Seropédica.
Art. 2º Nomear Hugo Lopes de Oliveira, servidor público 
municipal efetivo estável ativo, matrícula 12017, para 
exercer o cargo de Diretor Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores Municipais de Seropédica, com 
mandato de 4 (quatro) anos, no período de 23/12/2022 a 
23/12/2026.
Art. 3º Nomear Roseli Rodrigues de Novaes da Silva, 
servidora pública municipal efetiva estável ativa, matrícula 
11438, para exercer o cargo de Diretora de Administração 
e Finanças do Instituto de Previdência dos Servidores 
Municipais de Seropédica com mandato de 4 (quatro) anos, 
no período de 23/12/2022 a 23/12/2026.
Art. 4º Nomear Aluizio Macena da Costa, servidor público 
municipal efetivo estável ativo, matrícula 03023, para 
exercer o cargo de Diretor Previdenciário do Instituto de 
Previdência dos Servidores Municipais de Seropédica com 
mandato de 4 (quatro) anos, no período de 23/12/2022 a 
23/12/2026.
Art. 5º Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.

Seropédica, 06 de janeiro de 2023.

LUCAS DUTRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 21/2023 06 de janeiro de 2023.

O PREFEITO MUNICIPAL DE SEROPÉDICA, do Estado 
do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, na forma do Art. 74, incisos V e VII, da 
Lei Orgânica do Município. 
		
RESOLVE: 

Exonerar ALEXANDRE DE CASTRO, matrícula 17446, do 
Cargo Comissionado de COORDENADOR DE ALMOXA-
RIFADO da Secretaria de Saúde do Município de Seropédi-
ca, tendo seus efeitos retroagidos a 02 de janeiro de 2023.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

LUCAS DUTRA DOS SANTOS
PREFEITO MUNICIPAL

PROCEDIMENTO LICITATÓRIO N.º 16063/2021
PREGÃO PRESENCIAL N.º 066/2022

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
 
OBJETO:  PREGÃO PRESENCIAL N.º 066/2022 PARA 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS NOVOS DE AR CONDI-
CIONADO, TIPO SPLIT CONTEMPLANDO AS SUAS INS-
TALAÇÕES E MATERIAIS PARA TAL.
 
Pelo presente, com fundamento nas Leis n.º 10.520/2001, n.º 
8.666/93 e Decreto Federal n.º 7.892/13, e manifestação po-
sitiva através de parecer da Controladoria Geral deste Muni-
cípio, HOMOLOGO o resultado do PREGÃO PRESENCIAL 
N.º 066/2022 para aquisição de equipamentos novos de ar 
condicionado, tipo split contemplando as suas instalações e 
materiais para tal, para atender as necessidades da Secreta-
ria Municipal de Administração; tendo como vencedora a Em-
presa ÔMEGA Z SERVIÇOS E NEGÓCIOS COMERCIAIS 
LTDA – CNPJ: 43.438.620/0001-10

PUBLIQUE-SE.
 

Seropédica, 06 de janeiro de 2023.

Claudia Cristina da C. Ferreira
Secretária Municipal de Administração

Matr. 1703 – PMS

ATOS DA SECRETARIA MUNICIPAL 

DE SUPRIMENTOS

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO Nº: 001/CPL/2023
MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS  
PROCESSO Nº: 13169/2022 
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS
REALIZAÇÃO: 24/01/2023 
HORA: 10:00 hs. 

EMPREITADA POR PREÇO GLOBAL 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A 
CONSTRUÇÃO DE ARTE (PONTE), SITUADA NA ES-
TRADA SÃO DOMINGOS – BAIRRO BOA ESPERANÇA-
-RJ. OS SERVIÇOS SERÃO EXECUTADOS CONFORME 
ORIENTAÇÕES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SE-
ROPÉDICA, REPRESENTADA PELA SECRETARIA MU-
NICIPAL DE OBRAS, NAS   CONDIÇÕES, EXIGÊNCIAS, 
ESPECIFICAÇÕES E QUANTIDADES, DESCRITAS NO 
PROJETO BÁSICO E SEUS ANEXOS, PARTE INTE-
GRANTE DO EDITAL. 
  
RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com 
as especificações da referida licitação, encontra-se a dis-
posição dos interessados no Portal da Transparência da 
Prefeitura Municipal de Seropédica, http://transparencia.
seropedica.rj.gov.br, ou, ainda, por meio da Comissão Per-
manente de Licitação/CPL, situada a Rua Maria Lourenço 
nº 18 – Fazenda Caxias – Seropédica - RJ, no horário de 
09:00 às 16:00 horas, diariamente, exceto aos sábados, 
domingos e feriados. O requerimento será feito mediante 
preenchimento de formulário próprio da CPL. No ato de re-
querimento do Edital, os interessados deverão entregar 02 
(duas) resmas de papel A4. Seropédica /RJ 

Seropédica – RJ 06 de janeiro de 2023.

BRENDA RAFAELA O. DA SILVA 
Presidente – CPL

Mat. 18.137

AVISO DE LICITAÇÃO

LICITAÇÃO Nº: 002/CPL/2023 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL-SRP	
PROCESSO Nº: 20.251/2022 /apenso 11.523/2022
REQUISITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINIS-
TRAÇÃO 
REALIZAÇÃO: 19/01/2023 
HORA: 10:00 hs.

TIPO: MENOR PREÇO UNITÁRIO 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA O FOR-
NECIMENTO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA.  

RETIRADA DE EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital com 
as especificações da referida licitação, encontra-se a dis-
posição dos interessados no Portal da Transparência da 
Prefeitura Municipal de Seropédica, http://transparencia.
seropedica.rj.gov.br, ou, ainda, por meio da Comissão Per-
manente de Licitação/CPL, situada a Rua Maria Lourenço 
nº 18 – Fazenda Caxias – Seropédica - RJ, no horário de 




